2023 年 5月

医療関係者 各位

株式会社ツムラ

医薬情報おまとめ便サービス（2023 年 5月号）に関するお詫び

謹啓 時下ますますご盛栄のことと心よりお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

医薬情報おまとめ便サービス（2023 年 5月号）にて、弊社漢方製剤エキス顆粒(医療用)

の限定出荷に関する案内文書を掲載いたしました。

しかしながら、おまとめ便の締め切りが発送 1ヶ月前と早かったことから、限定出荷に関

する古い内容が掲載されております。

医療関係者の皆様方には誤った情報をお届けすることとなり、多大なるご迷惑をお掛けし、

深くお詫び申し上げます。

何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

謹 白

記

【最新の限定出荷一覧】

別紙にて最新の限定出荷一覧をお示しいたします

以 上

2023年5月

医療関係者 各位

株式会社ツムラ

ツムラ漢方製剤エキス顆粒(医療用)の供給に関するお知らせとお詫び

謹啓 時下ますますご盛栄のことと心よりお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

現在、弊社製品のツムラ漢方製剤エキス顆粒(医療用)におきまして、20品目の限定出荷を行って

おります。この度、想定を大幅に超える需要により、新たに 4品目を限定出荷とさせていただくこ

とをご案内申し上げます。

ご使用いただいております医療関係者の皆様方には多大なるご迷惑をお掛けすることとなり、深

くお詫び申し上げます。安定供給体制の確保に向けて、今後も増産体制の確保、生産計画の調整に

よる一部製品の増産の対策を継続して実施してまいります。

何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹 白

記

■ 新規限定出荷品目：4品目 開始日：2023 年 4月 18日（火）

出荷量：Ａ「出荷量通常」 製造販売業者の対応状況：④「限定出荷（その他）」3品目

出荷量：Ｂ「出荷量減少」 製造販売業者の対応状況：②「限定出荷（自社の事情）」1品目

■ 限定出荷の解除時期は目安となります。解除時期が確定いたしましたら、改めてご案内いたし

ます。

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ツムラ お客様相談窓口

電話：0120-329-970

9:00～17:30（土・日・祝日および弊社休業日は除きます）

500gボトル 標準包装（189包） 小包装（42包）

TJ-2ツムラ葛根湯加川辛夷エキス顆粒（医療用） 4987138800213 4987138800237 4987138800244 A 2023年6月頃

TJ-68ツムラ薬甘草湯エキス顆粒（医療用）※ 4987138806819 4987138806833 4987138806840 B 2023年7月頃

TJ-93ツムラ滋陰降火湯エキス顆粒（医療用） 4987138809315 4987138809339 4987138809346 A 2023年6月頃

TJ-119ツムラ苓甘姜味辛夏仁湯エキス顆粒（医療用） 4987138811912 4987138811936 4987138811943 A 2023年6月頃

商品名
JANコード 限定出荷

解除予定
出荷量

【限定出荷継続品目一覧】

■出荷状況

（１）出荷量：Ａ「出荷量通常」 製造販売業者の対応状況：④「限定出荷（その他）」（10品目）

（２）出荷量：Ａ「出荷量通常」 製造販売業者の対応状況：②「限定出荷（自社の事情）」（10品目）

〖出荷量〗

Ａ「出荷量通常」：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90％以上 110％未満の出荷状況

Ｂ「出荷量減少」：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90％未満の出荷状況

※比較対象期間の出荷量とは、原則として前年度（4月～3月）の月平均出荷量とする。但し、季節性製剤や新規収載品目、

直近の期間で急激な需要の増減があった製剤などについては、市場予測による予定出荷量など、各社で妥当な定義を設定して

差し支えない。

〖製造販売業者の対応状況〗

②「限定出荷（自社の事情）」：自社の事情により、全ての受注に対応できない状況

 ④「限定出荷（その他）」：その他の理由にて、全ての受注に対応できない状況

 ※上記は日薬連発第 137号の「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」に準拠（2023 年 4月以降の基準）

■ 限定出荷の解除時期は目安となります。解除時期が確定いたしましたら、改めてご案内いたし

ます。また、限定出荷の解除時期が未定の品目につきましては、安定供給の目途が立ち次第改

めてご案内申し上げます。

500gボトル 標準包装（189包） 小包装（42包）

TJ-1ツムラ葛根湯エキス顆粒（医療用） 4987138800114 4987138800138 4987138800145 未定

TJ-9ツムラ小柴胡湯エキス顆粒（医療用） 4987138800916 4987138800930 4987138800947 2023年6月頃

TJ-27ツムラ麻黄湯エキス顆粒（医療用） 4987138802712 4987138802736 4987138802743 2023年6月頃

TJ-29ツムラ麦門冬湯エキス顆粒（医療用） 4987138802910 4987138802934 4987138802941 2023年6月頃

TJ-55ツムラ麻杏甘石湯エキス顆粒（医療用） 4987138805515 4987138805539 4987138805546 2023年6月頃

TJ-95ツムラ五虎湯エキス顆粒（医療用） 4987138809513 4987138809537 4987138809544 2023年6月頃

TJ-104ツムラ辛夷清肺湯エキス顆粒（医療用） 4987138810410 4987138810434 4987138810441 2023年6月頃

TJ-109ツムラ小柴胡湯加桔梗石膏エキス顆粒（医療用） 4987138810915 4987138810939 4987138810946 2023年6月頃

TJ-127ツムラ麻黄附子細辛湯エキス顆粒（医療用） 4987138812711 4987138812735 4987138812742 2023年6月頃

TJ-138ツムラ桔梗湯エキス顆粒（医療用） 4987138813817 4987138813831 4987138813848 2023年6月頃

商品名
JANコード 限定出荷

解除予定

500gボトル 標準包装（189包） 小包装（42包）

TJ-7ツムラ八味地黄丸エキス顆粒（医療用） 4987138800718 4987138800732 4987138800749 2023年6月頃

TJ-19ツムラ小青竜湯エキス顆粒（医療用） 4987138801913 4987138801937 4987138801944 2023年6月頃

TJ-20ツムラ防已黄耆湯エキス顆粒（医療用） 4987138802019 4987138802033 4987138802040 2023年6月頃

TJ-28ツムラ越婢加朮湯エキス顆粒（医療用） 4987138802811 4987138802835 4987138802842 2023年6月頃

TJ-37ツムラ半夏白朮天麻湯エキス顆粒（医療用） 4987138803719 4987138803733 4987138803740 2023年6月頃

TJ-39ツムラ苓桂朮甘湯エキス顆粒（医療用） 4987138803917 4987138803931 4987138803948 2023年6月頃

TJ-51ツムラ潤腸湯エキス顆粒（医療用） 4987138805119 4987138805133 4987138805140 2023年6月頃

TJ-62ツムラ防風通聖散エキス顆粒（医療用） 4987138806215 4987138806239 4987138806246 2023年6月頃

TJ-87ツムラ六味丸エキス顆粒（医療用） 4987138808714 4987138808738 4987138808745 2023年6月頃

TJ-90ツムラ清肺湯エキス顆粒（医療用） 4987138809018 4987138809032 4987138809049 2023年6月頃

商品名
JANコード 限定出荷

解除予定